
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Bilancio e controllo di gestione
Documento dei piani di gestione per l'esercizio 2022. 

CIG: NP

CUP: NP

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 11 del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET nel testo vigente,
che dispone la ripartizione degli stanziamenti del Conto Economico preventivo annuale nei piani di
gestione  relativi  ai  centri  di  responsabilità  e  stabilisce  la  competenza  del  Direttore  riguardo
l'individuazione dei centri di responsabilità e l'adozione del documento dei piani di gestione

Visto il Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, nelle componenti e nelle risultanze
disposte con propria determinazione n. 49 del 27/12/2021, ed in particolare il Conto Economico
preventivo per l'esercizio 2022

Dato atto che il Bilancio preventivo economico sopra richiamato é in fase di controllo da parte dei
competenti  organi  della  Regione  Toscana,  secondo  quanto  disposto  all'articolo  19,  comma 3  e
seguenti, della legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e sue successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET

Dato atto inoltre che fino all'approvazione del Bilancio preventivo economico da parte della Giunta
regionale  é  autorizzata  una  gestione  provvisoria  del  bilancio  nei  modi  e  con  i  limiti  stabiliti
all'articolo 12 del vigente regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET

Ritenuto necessario disporre il documento dei piani di gestione, ai sensi di quanto previsto al citato
articolo  11  del  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione,  per  consentire  il  regolare
funzionamento dell'Istituto e la tempestiva esecuzione delle attività di competenza, nei limiti della
gestione provvisoria sopra citata

Ritenuto  altresì  necessario  stabilire  l'attribuzione  ai  centri  di  responsabilità  del  personale
attualmente in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo determinato, al
fine di stabilire le complessive risorse umane e finanziarie di competenza dei centri di responsabilità
per l’anno 2022

Richiamata la  propria  determinazione n.  34 del  15/09/2021 recante “Modifica dell'articolazione
della  struttura organizzativa dell'IRPET. Individuazione strutture operative  e  conferimento  degli
incarichi dirigenziali”, con la quale si individuano i centri di responsabilità di seguito riportati, con i
rispettivi dirigenti cui è attribuita la relativa titolarità:

1) CENTRO DI RESPONSABILITÀ I
Tipologia: struttura complessa
Declaratoria nuove competenze:



a. Area di ricerca: ECONOMIA PUBBLICA E TERRITORIO
Finanza pubblica, istruzione e cultura, economia dei trasporti, sviluppo urbano e politiche
territoriali.
b. Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse:
Servizio informatico; Protocollo e segreteria; Servizio editoriale e biblioteca; 
Coordinamento delle relazioni con gli istituti di ricerca nazionali ed esteri
Incarico di struttura complessa: Dirigente Responsabile, dott.ssa Patrizia Lattarulo

2) CENTRO DI RESPONSABILITÀ II
Tipologia: struttura complessa
Declaratoria nuove competenze:
a. Area di ricerca: CONGIUNTURA E STRUTTURA ECONOMICA
Andamenti congiunturali e strutturali dell’economia regionale. Mercato del lavoro.
b. Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse: Servizi finanziari e contabili; controllo 
di gestione.
Incarico di struttura complessa: Dirigente Responsabile, dott. Leonardo Ghezzi

3) CENTRO DI RESPONSABILITÀ III
Tipologia: struttura complessa
Declaratoria nuove competenze:
a. Area di ricerca: SETTORI PRODUTTIVI E IMPRESE: Microeconomia d’impresa, 
agricoltura, economia del turismo
b. Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse:
Servizio giuridico-amministrativo; Programmazione ed organizzazione convegnistica
Incarico di struttura complessa: Dirigente Responsabile, dott. Simone Bertini

4) CENTRO DI RESPONSABILITÀ IV
Tipologia: struttura semplice
Declaratoria nuove competenze:
a. Area di ricerca: MODELLI PER L’ANALISI DELLE INTERDIPENDENZE SETTORIALI,
DELLE RELAZIONI FRA ECONOMIA ED AMBIENTE, MODELLI DI MICROSIMULAZIONE
E DISUGUAGLIANZA
Modelli e tavole input-output multi regionali e subregionali, modelli intersettoriali per l’analisi delle
interazioni fra economia ed ambiente, matrici di contabilità sociale, modelli di micro simulazione
b. Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse: coordinamento delle attività commerciali;
programmi di formazione e coordinamento dei seminari
Incarico di struttura semplice: Dirigente Responsabile, dott. Renato Paniccià

Dato  atto  della  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  disposto
all'articolo 11, comma 3, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET

Considerato  che  il  presente  provvedimento,  per  sua  natura,  non  é  sottoposto  al  controllo  di
regolarità contabile

DETERMINA

1. di  approvare il  documento dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio 2022,  nei  contenuti  e  con le
risultanze di cui agli allegati A e B al presente provvedimento, relativi rispettivamente alla Parte
Ricavi ed alla Parte Costi, quali sue parti integranti ed essenziali;

2. di stabilire che:

- la differenza sussistente tra gli importi totali delle previsioni di Ricavi e di Costi, come riportati
nei documenti di cui agli allegati A e B al presente provvedimento, coincide con l’importo stimato
degli ammortamenti per l’esercizio 2022, non soggetto a ripartizione per centro di responsabilità;



- le previsioni di costo per centro di responsabilità costituiscono limite alle autorizzazioni di spesa
disposte con atti di gestione da parte dei titolari dei centri di responsabilità, secondo quanto stabilito
all'articolo 11, comma 4, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET;
-  con riferimento alle  previsioni  di  costo relative ai  compensi  ed ai  rimborsi  spese correlati  al
funzionamento degli organi istituzionali, di cui al piano di gestione del Centro di responsabilità II –
Servizi finanziari e contabili, gli atti di gestione disposti dal dirigente responsabile sono correlati a
norme di legge;
- con riferimento alle previsioni di costo relative a: salari e stipendi, oneri contributivi, assicurativi
ed  assistenziali,  IRAP,  servizio  sostitutivo  di  mensa,  sorveglianza  sanitaria  del  personale,
organizzazione e svolgimento concorsi, di cui al piano di gestione del Centro di responsabilità II –
Servizi finanziari e contabili, gli atti di gestione disposti dal dirigente responsabile sono correlati a
norme di legge o derivanti da contratti collettivi di lavoro nazionali e decentrati integrativi, ad atti
regolamentari e di organizzazione ed a provvedimenti adottati dal Direttore;
- con riferimento alle previsioni di costo relative alla rappresentanza, di cui al piano di gestione del
Centro di responsabilità II – Servizi finanziari e contabili, gli atti di gestione disposti dal dirigente
responsabile sono correlati ad atti del Direttore;
- con riferimento alle previsioni di costo relative alle imposte e tasse diverse ed a IRES, di cui al
piano di gestione del Centro di responsabilità II – Servizi finanziari e contabili, gli atti di gestione
disposti dal dirigente responsabile sono correlati a norme di legge;

3.  di  trasmettere  per  conoscenza  il  presente  provvedimento  al  Collegio  dei  revisori  dei  conti
dell'IRPET.


